

Protokół Nr 28/12
z posiedzenia Komisji Edukacji Publicznej, Kultury, Zdrowia, Sportu, Turystyki i
Spraw Obywatelskich Rady Miejskiej w Strykowie odbytego
w dniu 19 października 2012 roku

Obrady Komisji otworzył i prowadził Przewodniczący Komisji Józef Migdałek.

Proponowany porządek posiedzenia:

1. Działalność Gminnej Biblioteki Publicznej w Strykowie oraz jej filii (wyjazd w teren).
2. Sprawy różne w tym opiniowanie projektów uchwał.

Porządek posiedzenia komisji został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 1.

W celu realizacji punktu 1 [porządku obrad komisja dokonała wizytacji Gminnej Biblioteki Publicznej w Strykowie i jej filii.

Przewodniczący Komisji we wszystkich placówkach prosił o przedstawienie informacji na stan czytelnictwa, wykonanych remontów, zakupu książek i innego wyposażenia.

Biblioteka w Bratoszewicach

Zakupiono nowe regały na książki dla dzieci, czasopisma, dokumentacje dodatkową, urządzenie wielofunkcyjne z funkcją drukowania kart katalogowych.

Dokonano zakupu nowych pozycji książkowych.

Czytelnictwo - na stałym jednakowym poziomie od kilku lat, czytelników ani nie ubywa, ani nie przybywa. Być może ma to Związek z tym, że na terenie Bratoszewic działają 4 biblioteki. Współpraca z bibliotekami szkolnymi jest na bardzo dobrym poziomie.

Radny Walczak pytał, jak jest rozwiązywany problem z egzemplarzami książek, które wymagają naprawy oraz czy biblioteki dysponują książkami do słuchania.

Pani Marzena Rusek kierownik GBP w Strykowie odpowiedziała, że działa komisja ds. księgozbioru, ona zajmuje się usuwaniem przestarzałych książek, organizowany jest także kiermasz starych książek. Nie stać nas na naprawy introligatorskie, zajmują się tym biblioteki naukowe, uniwersyteckie. Jeśli chodzi o książki do słuchania to nie ma w naszych bibliotekach, gdy jest taka potrzeba korzystamy z zasobów Biblioteki Powiatowej.

Biblioteka Niesułków

Biblioteka sąsiaduje ze szkołą, współpraca układa się bardzo dobrze ze szkołą oraz z niepublicznym przedszkolem, organizowane są lekcje biblioteczne. Jest organizowanych szereg konkursów i programów.

Biblioteka zakupiła nowy sprzęt i oprogramowanie do drukowania kart katalogowych, gry planszowe.

Czytelników przybywa, najlicniejszą grupę stanowią dzieci i młodzież, później osoby starsze.

Pani Marzena Rusek powiedziała, że filia biblioteki w Niesułkowie działa najprężniej jeśli chodzi o działalność kulturalną.

Biblioteka w Dobrej

W pomieszczeniu została wymieniona instalacja elektryczna, zamontowano konwektory

przesz co w pomieszczeniu jest nieco cieplej. Zakupionych zostało dużo nowości książkowych oraz nowe meble do kąpki dziecięcego.

Czytelnictwo jest na średnim poziomie, raczej ma tendencję spadkową.

Współpraca ze szkoła i biblioteka w szkole na dobrym poziomie.

Pod względem lokalowym jest to najgorsza biblioteka w gminie, klatka schodowa jest odpychająca, obskurna.

Radny Bogdan Walczak powiedział, że tak dalej być nie może, w takich warunkach nikt nie powinien pracować, gdzie zamarza kanalizacja. Radny mówił, że obecną bibliotekę powinno się zamknąć lub pobudować inną. Taki stan trwa 17 lat, to jest niedopuszczalne.

Biblioteka w Swędowie

Budynek wyremontowany, zmiana dachu, docieplenie całego budynku.

Zakupiono dużo nowości książkowych, nowe regały.

Warunki pracy znacznie się poprawiły.

Czytelnictwo – nieznacznie zmalało, mniej studentów, dzieci przychodzą w okresie szkolnym, sporo czytelników „sezonowych” – letników.

Biblioteka w Koźlu

Modernizacja pomieszczeń, powiększenie lokalu o pomieszczenia byłego punktu lekarskiego. Obecnie w bibliotece może spotykać się Koło Gospodyń z Koźla, organizowane są wspólnie ze szkoła różne konkursy, zaproszony jest teatrzyk. Teraz warunki lokalowe na to pozwalają.

Czytelnictwo – 60 osób, ale trzeba dodać, że biblioteka była zamknięta przez 3 miesiące trwającego remontu.

Do poprawienia zostało ogrodzenie i uporządkowanie terenu wokół budynku.

Przewodniczący Komisji powiedział, że trzeba dalej robić wszystko, aby biblioteki istniały na terenach, gdzie do tej pory są, nie można ludzi tego pozbawiać. To co robią panie bibliotekarki i pani kierownik to bardzo cieszy.

Biblioteka w Strykowie

Pani Marzena Rusek Kierownik GBP w Strykowie przedstawiła zbiorczą informację dot. działalności wszystkich filii.

Czytelnictwo w bibliotekach w gminie Stryków

Na dzień 30 czerwca 2012 r. księgozbiór zgromadzony w bibliotekach liczył **60.975** vol.

Do końca września 2012 r. zakupiono do bibliotek z dotacji organizatora **1.144** egz. na ogólną kwotę 21.004,71 zł

Biblioteka	Ilość zakupionych książek	Wartość zakupionych książek
Stryków	537	8.254,01
Bratoszewice	113	2.428,94
Dobra	109	2.424,95
Koźle	114	2.118,12
Niesułków	167	3.380,19
Swędów	104	2.398,50
Razem	1144	21.004,71

Podpisana jest już umowa z Biblioteką Narodową na zakup książek w ramach ogólnopolskiego programu „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek”. W tym roku przyznano gminie Stryków dotację celową w wysokości 6.000 zł.

Biblioteka nie kupuje zbiorów specjalnych gdyż nie ma zainteresowania tymi pozycjami wśród czytelników.

Obecnie do bibliotek prenumeruje się 25 tytułów czasopism:

Stryków – Angora, Auto-Świat, Ekspres Ilustrowany, Focus, Focus - historia, Gala, Gazeta Podatkowa, Gazeta Wyborcza, Kubuś Puchatek, Mój piękny ogród, Newsweek, Nowe Książki, Pani domu, Party, Piłka nożna, Poradnik Domowy, Poradnik Bibliotekarza, Przyjaciółka, Sposób na płace, Viva, Wprost, Zwierciadło

Bratoszewice – Ekspres Ilustrowany, Joy, Pani Domu, Poradnik bibliotekarza, Przyjaciółka

Dobra – Ekspres Ilustrowany, Joy, Pani Domu, Poradnik bibliotekarza, Przyjaciółka, Świerszczyk, Wiktor Gimnazjalista

Koźle – Ekspres Ilustrowany, Joy, Pani Domu, Poradnik bibliotekarza, Przyjaciółka

Niesułków – Dziennik Łódzki, Joy, Pani Domu, Poradnik Bibliotekarza, Przyjaciółka

Swędów – Ekspres Ilustrowany, Joy, Pani Domu, Polityka, Poradnik bibliotekarza, Przyjaciółka

Każda biblioteka otrzymuje w darze od swych czytelników czasopisma, starsze numery wypożyczane są do domu.

Czytelnicy

Do końca września 2012 r. w bibliotekach w gminie Stryków zarejestrowanych zostało 1583 czytelników.

Stryków – 757

Bratoszewice – 94

Dobra – 110

Koźle – 45

Niesułków – 219

Swędów – 358

Wypożyczenia w bibliotekach

Wszystkie biblioteki funkcjonują przy wolnym dostępie do półek.

Zbiory udostępniane są na zewnątrz oraz na miejscu (pozycje z księgozbioru podręcznego). Niektóre książki wypożyczamy również na bardzo krótki czas (na noc lub weekend) ze względu na ich wartość tekstową lub duże zapotrzebowanie w danym okresie (np. podręczniki akademickie w trakcie egzaminów).

Biblioteka	Liczba wypożyczeń	Liczba odwiedzin
Stryków	13839	7148
Bratoszewice	2250	722
Dobra	2434	1638
Koźle	745	472
Niesułków	2836	1136
Swędów	3383	1046
Razem	25487	12162

Wskaźniki na 100 mieszkańców miasta i gminy Stryków na 30.09.2012r.

Ilość książek - 505

Ilość zakupionych książek - 9

Ilość czytelników – 13

Ilość wypożyczeń na zewnątrz – 211

Ilość odwiedzin - 101

Działalność na rzecz osób niepełnosprawnych

Nie wszystkie biblioteki w gminie są przystosowane dla osób niepełnosprawnych. Biblioteka w Strykowie posiada podjazd dla wózków inwalidzkich, biblioteka w Niesułkowie po modernizacji całego budynku jest w pełni przystosowana dla osób niepełnosprawnych z podjazdem oraz toaletami.

Na prośbę czytelników bibliotekarki lub inni czytelnicy dostarczają do domu książki lub czasopisma dla osób, którym choroba nie pozwala na wyjście z domu. Praktykuje się to przede wszystkim w okresie zimowym.

Kupując nowości książkowe każda z bibliotekarek ma na uwadze, aby zakupić także książki z większą czcionką, gdyż pozycje te cieszą się dużym zainteresowaniem.

W żadnej z bibliotek na terenie gminy nie ma książki mówionej. Nie prowadzi się także wypożyczeń międzybibliotecznych tego rodzaju zbiorów.

Działalność kulturalno – oświatowa w bibliotekach.

Działalność kulturalno – oświatowa w bibliotekach gminy Stryków skierowana jest przede wszystkim na pracę z dziećmi i młodzieżą.

Przez cały rok odbywają się we wszystkich bibliotekach lekcje biblioteczne. Są one przeprowadzane po uzgodnieniu tematu oraz terminu z nauczycielem prowadzącym. Najczęściej są to lekcje z języka polskiego (słowniki, encyklopedie, zasady korzystania ze źródeł informacyjnych, katalog i karta katalogowa). Do bibliotek przychodzą także wycieczki. Są to najczęściej uczniowie z młodszych klas szkoły podstawowej oraz przedszkolaki. Wizyty te połączone są z zachętą zapisu do biblioteki, zapoznaniem z księgozbiorem, głośnym czytaniem bajek.

Przez cały rok biblioteki uczestniczą także w akcji „Cała Polska czyta dzieciom”. Bibliotekarki czytają w bibliotece lub udają się na takie zaproszenie do przedszkola lub szkoły.

Wszystkie bibliotekarki akcentują rocznice związane z państwem, książką, pisarzem. Robione są także wystawki okolicznościowe np. Walentynki, Boże Narodzenie, Wielkanoc, Dzień Ziemi i wiele innych.

W bibliotekach mają miejsce również spotkania dla starszych czytelników i mieszkańców wsi np. W Koźlu lub w Swędowie w bibliotece odbywają się spotkania okazjonalne. Członkinie KGW spotykają się z okazji Dnia Kobiet, Dnia Babci, wymieniają doświadczenia kulinarne, ogrodnicze, przygotowują się do prac konkursowych np. palma wielkanocna, stroik bożonarodzeniowy czy dożynki.

Obecnie GBP uczestniczy w 4 ogólnopolskich programach skierowanych do bibliotek:

Cała Polska Czyta Dzieciom – upowszechniany i realizowany przez biblioteki przy różnych okazjach (spotkaniach w przedszkolach, lekcjach bibliotecznych, pogadankach, spotkaniach innych)

Zakup nowości wydawniczych do bibliotek - Program własny Biblioteki Narodowej. Podpisana jest już umowa z Biblioteką Narodową na zakup książek w ramach ogólnopolskiego programu „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek”. W tym roku przyznano gminie Stryków dotację celową w wysokości 6.000 zł.

Biblioteka – miejscem bezpiecznego Internetu - Działania w ramach ogólnopolskiej kampanii, zainicjowanej przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego, Fundację Dzieci Niczyje i Microsoft. Celem było przedstawienie problemów i zagrożeń, jakie mogą napotkać młodzi użytkownicy Internetu oraz przygotowanie młodych osób do bezpiecznego korzystania z sieci – zwrócenie uwagi na właściwe nawyki i zachowania. GBP w Strykowie przystępując do tej kampanii rozpoczęła swoją pracę od zorganizowania prelekcji i warsztatów tematycznych we wszystkich szkołach podstawowych na terenie gminy. Autorką scenariusza zajęć i prowadzącą była Pani Anna Piotrowicz z Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Głownie. W ramach spotkań wykorzystany został multimedialny pakiet edukacyjny „3...2...1... Internet”. Kursy obejmowały takie zagadnienia jak: cyber przemoc, kontakty online, ochrona prywatności, poszanowanie własności intelektualnej, uzależnienie od Internetu. Materiał zawierał krótkie kreskówki przedstawiające problem oraz zadania, które uczniowie rozwiązywali grupach lub indywidualnie. Biblioteka zorganizowała 5 takich prelekcji warsztatowych, z których każda trwała 90 minut. Adresatami zajęć byli uczniowie klas IV-VI. Ogółem z instruktazu skorzystało 118 uczniów. W lokalu biblioteki przeprowadzono także lekcję biblioteczną na temat „Bezpiecznego Internetu” dla kl. VI A Szkoły Podstawowej nr 1 w Strykowie. Udział wzięło 18 osób.

Na okres trwania kampanii w gminie Stryków, biblioteka ogłosiła konkurs plastyczny na plakat „Biblioteka – miejscem bezpiecznego Internetu”. Ostatnim etapem udziału w akcji było umożliwienie młodym użytkownikom samodzielnego ukończenia kursu „3...2...1...Internet” w bibliotece.

Polska Cyfrowa Równych Szans – to oddolna inicjatywa, która ma na celu wspieranie działań na rzecz podnoszenia kompetencji cyfrowych dorosłych Polaków z pokolenia 50+, realizowana przez Stowarzyszenie „Miasta w Internecie” i Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji. Na rzecz włączenia dorosłych w cyfrowy świat działają lokalni animatorzy tzw. Latarnicy. W sierpniu 2012 pracownica GBP w Strykowie ukończyła 2-dniowe szkolenie otrzymując certyfikat *Latarnika Polski Cyfrowej*. W GBP w Strykowie działania te odbywają się od 2009 r. pod nazwą „Komputer bez barier wiekowych”. Są to warsztaty z podstaw obsługi komputera. Zajęcia skierowane są głównie dla ludzi spragnionych wiedzy, ciekawych świata techniki, odbywające się w 3 terminach: marzec, sierpień, październik. Są to zajęcia bezpłatne, prowadzone w terminie dogodnym dla kursanta. Program obejmuje naukę obsługi myszki, klawiatury, pakietu Open Office, Internetu m.in. przeglądarki, mapy, filmy, poczta internetowa, sklepy internetowe, allegro). W tym roku warsztaty zostały wpisane przez Urząd Miasta-Gminy Stryków na listę Dobrych Praktyk.

Zajęcia cieszą się coraz większym zainteresowaniem wśród seniorów. Liczba osób, które ukończyły takie warsztaty: 2009 – 4 osoby, 2010 – 8 osób, 2011 – 12 osób, 2012- 19 osób.

Inne przedsięwzięcia GBP w latach 2011 – wrzesień 2012 r.

W tym roku biblioteka wzięła udział w ogólnopolskim konkursie „Mistrz Promocji Czytelnictwa”, zorganizowanym przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich. Konkurs miał za zadanie wyróżnić „najlepsze praktyki biblioteczne” służące zwiększeniu popularyzacji czytelnictwa, zainteresowania książką i popularyzację wiedzy i informacji.

Przystąpiliśmy także jako partner do kampanii społecznej realizowanej na terenie Łodzi i województwa łódzkiego pt. „Łódzkie czyta”. Głównym organizatorem i koordynatorem kampanii jest Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna w Łodzi. Kampania ma na celu promować czytanie jako rodzaj atrakcyjnego sposobu spędzenia wolnego czasu oraz cenne źródło pozyskiwania informacji.

W ramach tej kampanii przeprowadzone zostały lekcje biblioteczne, spotkanie autorskie z

Martą Fox w Bratoszewicach, warsztaty plastyczno-literackie w bibliotece w Dobrej i Strykowie z autorem książek dla dzieci, rysownikiem oraz dziennikarzem ilustrującym w ogólnopolskim czasopiśmie - dodatku dla dzieci „Angorka” panem Pawłem Wakułą.

Również w ramach kampanii biblioteka przystąpiła do kolejnego konkursu adresowanego do samorządów lokalnych zorganizowanego przez bibliotekę Wojewódzką pt. „ Samorząd przyjazny czytelnictwu”. Celem było przedstawienie zaangażowania władz samorządowych w życie bibliotek w gminie oraz przedsięwzięć w które zaangażowane były osoby z władz lub współdziałały w tych przedsięwzięciach.

Do konkursu przedstawiłyśmy trzy imprezy. Dwie zorganizowane przez bibliotekę oraz wydanie przez Zespół Szkół nr 1 w Strykowie dwóch książek „Ze szkolnego plecaka” oraz „Tiru riru kupka żwiru”.

1. Międzynarodowy Dzień Pluszowego Misia – impreza cykliczna organizowana przez GBP od 2008 r. W jej skład weszły takie spotkania jak:

- konkurs plastyczny dla kl. I – III „Kartka urodzinowa dla Misia Puchatka”

- konkurs wiedzy o książce A. A. Milne „Kubuś Puchatek”. Udział w nim wzięli uczniowie kl. II ze szkół podstawowych w Bratoszewicach, Koźlu, Niesułkowie, i obu strykowskich szkół.

- przedstawienie teatralne „Kubuś Puszatek zimą” w wykonaniu aktorów z teatru Art-Re z Krakowa

- spotkanie z przedszkolakami – głośne czytanie i zabawy

2. Parada Postaci Bajkowych i Euro 2012 – W dniu 9.05.2012 r. w ramach Tygodnia Bibliotek pod hasłem „Biblioteka ciągle w grze” GBP w Strykowie zorganizowała paradę. Udział wzięło 72 uczniów klas „0” ze Szkoły Podstawowej Nr 1 w Strykowie i z Przedszkola Samorządowego. W programie przewidziano przejście trasą: plac Łukasińskiego, ulica Warszawska(wokół Kościoła pw. św. Marcina), park miejski i ulica Kościuszki. Podczas parady grupy śpiewały swoje ulubione piosenki. Transparenty, kolorowe stroje, gadzety Euro – wszystko to przyciągało uwagę przechodniów i kierowców, którzy wyrażając swoje uznanie nie szczędzili klaksonów. Spacer zakończył się na sali Ośrodka Kultury i Rekreacji w Strykowie. Tam pani Sekretarz Gminy Anna Sasin przeczytała dzieciom książkę Danuty Zawadzkiej „Na Majówkę”. Po bajce rozpoczęły się konkurencje sportowe (przeciąganie liny, skok w worku, bieg z piłeczką na łyżce, skok na jednej nodze z balonem). Ostatnim etapem imprezy był poczęstunek.

3. Trzecie wydarzenie to wydanie dwóch książek przez Zespół Szkół w Strykowie. Są to zbiory opowiadań i wierszy uczniowskich ze szkoły podstawowej i gimnazjum. Wydarzenie to zostało wytypowane jako ważne przez Sekretarz Urzędu p. Annę Sasin oraz Dział Promocji Urzędu Miasta – Gminy gdyż było sfinansowane wspólnie przez Urząd gminy oraz radę rodziców szkoły. Zaznaczono tym samym wkład władz samorządowych w to przedsięwzięcie.

Swoją działalność kulturalno – oświatową przedstawiłyśmy również w dokumentacji do konkursu „Działania w partnerstwie – Partnerstwo w Działaniu” organizowanego przez Bibliotekę Wojewódzką w Łodzi w ramach Programu Rozwoju Bibliotek. Zawarłyśmy w niej trzy imprezy oraz przedstawiłyśmy partnerów – instytucje z którymi współpracujemy tj: wszystkie szkoły na terenie miasta i gminy Stryków, przedszkola, ośrodek kultury i Rekreacji w Strykowie, Dom Kultury w Niesułkowie, Urząd Miasta- Gminy Stryków, Ośrodek Zdrowia w Strykowie, Dom Małego Dziecka w Łodzi, Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Zgierzu, Wieści z Głowna i Strykowa, Radio Stryków.

Spotkanie zorganizowane w ramach konkursu „Zdrowa gmina – zdrowy powiat” ogłoszonego przez marszałka Województwa Łódzkiego i Dyrektora Łódzkiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ w Łodzi. Spotkanie prozdrowotne mające na celu promocję zdrowia i zdrowych nawyków, uświadomienie dzieciom i młodzieży zagrożeń wynikających z palenia tytoniu czy spożywania alkoholu, zwrócenie uwagi na inne uzależnienia. Podczas imprezy rozstrzygnięto konkurs plastyczny „Szanuj zdrowie i urodę” ogłoszony przez GBP w Strykowie. Zadaniem uczestników było zrobienie plakatu lub pracy przestrzennej promującej zdrowie. W trakcie spotkania uczniowie kl. V SP nr 1 w Strykowie przedstawili scenkę pt. „Sąd nad papierosem”. Spotkanie zakończył pokaz mody warzywno – owocowej w wykonaniu uczniów – aktorów.

Z innych imprez, które zorganizowane zostały w 2012 r. po raz pierwszy należy wymienić:

1. Gala „Czytelnik roku 2011”
2. I gminne Dyktando o tytuł mistrza Ortografii Gminy Stryków

Gala „Czytelnik roku 2011” zorganizowana została w kwietniu w Filii w Niesułkowie. Najbardziej czynni czytelnicy filii zostali uhonorowani drobnymi upominkami. W imprezie wzięli udział instruktor M -PBP w Zgierzu, kierownik GBP w Strykowie, mieszkańcy Niesułkowa, radni, uczniowie szkoły podstawowej, którzy przygotowali i przedstawili część artystyczną. Na zakończenie uczestnicy Gali wysłuchali koncertu akordeonowego w wykonaniu Kuby Pawłaka z Niesułkowa.

Druga impreza to Dyktando zorganizowane w ramach Tygodnia Bibliotek 2012. Dyktando różniło się od większości typowych dyktand tym, że z zasadami ortografii zmagali się dorośli, a nie młodzież lub dzieci. Na spotkanie zaproszonych zostało 13 drużyn. Wśród rywalizujących grup byli reprezentanci Szkoły Podstawowej w Dobrej, SP w Niesułkowie, SP Nr 1 w Strykowie, Rady Miejskiej, Urzędu Miasta-Gminy Stryków, Koła Przyjaciół Biblioteki, Ośrodka kultury i Rekreacji w Strykowie. Dyktando według opinii uczestników było bardzo trudne. Mistrzem ortografii Gminy Stryków została reprezentacja Ośrodka Kultury i Rekreacji w Strykowie, która wyprzedziła SP w Dobrej i SP nr 1 w Strykowie. Laureatom wręczono statuetki kota oraz dyplomy.

Działania GBP na rzecz upowszechniania czytelnictwa oraz działania na rzecz środowiska lokalnego dostrzeżone zostały przez Bibliotekę Powiatową. Na uroczystościach jubileuszowych z okazji 10 - lecia powierzenia Miejskiej Bibliotece Publicznej w Zgierzu zadań Biblioteki Powiatowej uznano Gminę Stryków za najbardziej przyjazną bibliotekom. Gmina Stryków jest gminą w której w ciągu ostatnich kilku lat biblioteki przeszły największe przeobrażenia pod względem lokalowym jak również wyposażenia. Doceniono wkład władz samorządowych w rozwój bibliotek na swoim terenie przekazując na ręce Burmistrza Pana Andrzeja Jankowskiego serdeczne podziękowania.

Przewodniczący Komisji podziękował za szeroką informację pani kierownik, to co robi dyrekcja i pracownicy w pełni zaspokaja potrzeby mieszkańców, świadczą o tym m.in. otrzymane wyróżnienia praca nad popularyzacją czytelnictwa odbywa się w trudnych warunkach, chodzi tu i komputer, Internet. Komisja pozytywnie ocenia tę pracę, bo w tych warunkach jest praca bardzo dobrą. Są pewne braki, nad którymi wspólnie będziemy pracować.

Radny Bogdan Walczak powiedział, że praca w bibliotekach jest pracą niewymierną, oceniać ją można po uwzględnieniu wyposażenia. Gdyby nasza gmina nie była taka jaka jest pod względem finansowym to nie byłoby tego co jest. To jest czynnik pozytywny. Wszystko przyciąga z wyjątkiem biblioteki w Dobrej.

Radna Anna Ślęzak powiedziała, że widać pracę bibliotek w terenie, warto w biblioteki

inwestować, dużo robić, polepszać warunki, aby czytelnika przyciągnąć.

Radny Sławomir Źródło powiedział, że trzeba się bardzo zastanowić nad biblioteką w Dobrej, klatka schodowa jest odpychająca, to musi się zmienić. Trzeba zrobić coś, aby było dostępne, aby można było z biblioteki korzystać. Może wyjściem byłoby dobudowanie pomieszczenia przy remizie strażackiej.

Komisja przyjęła następujące wnioski do realizacji:

1. Komisja wnioskuję, aby w jak najszybszym terminie znaleźć nową lokalizację dla biblioteki w Dobrej.
2. Komisja wnioskuję o wykonanie nowej bramy wjazdowej i ogrodzenia oraz uporządkowanie terenu wokół biblioteki w Koźlu.

Ad. 2.

Przewodniczący Komisji poinformował, że dostarczone w dniu dzisiejszym projekty uchwał nie zostaną zaopiniowane na tym posiedzeniu. Komisja będzie miała dodatkowe posiedzenie w dniu sesji o godz. 8.30. Każdy z członków zapozna się z treścią i wydamy opinię.

Na tym protokół zakończono.
Protokołowała E. Tomczak.

*Przewodniczący Edukacji Publicznej, Kultury, Zdrowia, Sportu,
Turystyki i Spraw Obywatelskich Rady Miejskiej w Strykowie*

Józef Migdalek